輔仁大學104學年度第9次行政會議人事室業務報告
105.06.16.
壹、人事管理組
1、 教師聘任業務
(1) 於105年05月09日以輔校人字第1050009823號函，函知受理本校105學年度續聘專兼任教師、專任職員及研究人員請聘事宜，並請於105年6月20日（星期一）前提出申請。續聘者之請聘由在職主管簽辦；新學年課程之異動、人事調整或新聘等，應於新任主管選出後，由新、舊任主管協調辦理；若有爭議時，由上級主管核定。
(2) 函知本校105學年度第1學期新聘及改聘教師資格審查之相關事宜，請相關單位配合於截止日前將各項提案應繳資料以電子檔與紙本送人事室彙整。
(3) 教師聘書、聘函繕發
105年5月審核各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業，共計232件，統計如表列：
	製發聘書
	製發聘函

	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	專約禮聘
	臨床實習

	203
	14
	11
	4
	0


二、配合教育部推動教師多元升等制度，自4月底起計有大同大學等20多所大學校院辦理40餘場教師以產學研發成果或教學實務研究升等分享會。人事室派員參與玄奘大學(指標學校)舉辦「2016高等教育教學實務研討會」及教育部「105學年度教師多元升等計畫申請說明會」，以了解目前各校執行情形，研擬本校教師辦理方案。
三、外籍工作許可業務：
函知受理本校105學年度第1學期聘僱外籍教師辦理申請(展延)聘僱許可相關事宜。
105學年度第1學期新（續）聘專兼任外籍教師(含代課)，依就業服務法相關規定，除「取得永久居留證者」或「獲准與本國境內設有戶籍之直系血親共同生活者」得不經雇主申請工作許可外，截至5/31止經本校完成辦理申請工作許可案並獲准核發者，共計1件1人次，工作許可轉發教師辦理居留、延期或變更登記。
四、105年5月份兼課同意：
教師：105學年度第1學期各校邀聘本校專任教師至校外(單位)兼課人數，本月計3人。
	職級
	教授
	副教授
	助理教授
	講師
	其他
	總計

	人數
	0
	1
	2
	0
	0
	3


   職員：105學年度第1學期本校職員獲同意至校內教學單位兼課人數，本月計3人。

五、國外學歷查證業務：
   依據教育部「大學辦理國外學歷採認辦法」之規定，函請駐外單位協助辦理本校教師國外學歷查證者，本月計有1件 (截至5/31止)。
六、差勤管理業務
(一)105年5月份教師兼行政主管請假統計表：
	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	22
	民生學院
	0

	文學院
	1
	法律學院
	0

	藝術學院
	2
	社會科學院
	2

	傳播學院
	2
	管理學院
	1

	教育學院
	5
	進修部
	0

	醫學院
	0
	全人教育課程中心
	0

	理工學院
	0
	天主教學術研究中心
	1

	外語學院
	2
	醫籌處  
	1

	總計(人次)
	39



(二)105年5月教職員請假統計如表列：
	職稱
	假別
	人數(次)

	教師
	公(差)假
	87

	
	事假
	22

	
	病      假 
	2

	
	喪      假
	2

	總計(人次)
	113


	職稱
	假別
	5月份筆數(人次)

	職員
	休假
	451

	
	事假
	63

	
	病假
	49

	
	公假
	52

	
	公差假
	154

	
	婚假
	4

	
	喪假
	39

	
	產育
	2

	
	補假
	395

	
	生理假
	40

	
	陪產假
	0

	
	家庭照顧假
	110

	
	產前假
	1

	
	公傷病假
	0

	
	慶典假(原住民節日)
	6

	
	延長病假
	0

	總計(人次)
	1366



(三)自105.5.1至105.5.31止職員申請加班補休（加班費）筆次，共計412筆(含簽核 中23筆)。

	單位
	申請筆數
	申請人數
	申請加班   總時數　
	補休時數
	加班費     時數
	備註

	教務處
	1
	1
	7
	7
	0
	　

	研發處
	1
	1
	4
	4
	0
	　

	國際及兩岸教育處
	34
	6
	85
	50
	35
	　

	學生事務處
	106
	27
	519
	394
	125
	　

	總務處
	28
	7
	141
	113
	28
	　

	環安衛中心
	2
	1
	4
	4
	0
	　

	公共資金室
	19
	8
	84
	84
	0
	　

	人事室
	24
	3
	77
	77
	0
	　

	圖書館
	9
	3
	44
	44
	0
	　

	附設醫院籌備處
	14
	9
	93
	93
	0
	　

	實驗動物中心
	4
	2
	16
	16
	0
	　

	使命單位
	21
	12
	113
	113
	0
	各使命室、學輔中心、服務學習中心、宿舍

	天主教學術研究中心
	8
	5
	52
	52
	0
	　

	全人教育課程中心
	6
	5
	48
	48
	0
	　

	文學院
	14
	6
	53
	53
	0
	　

	傳播學院
	2
	2
	6
	6
	0
	　

	教育學院
	3
	1
	24
	8
	16
	　

	醫學院
	11
	4
	53
	42
	11
	　

	理工學院
	13
	4
	31
	31
	0
	　

	外語學院
	18
	5
	64
	60
	4
	　

	民生學院
	17
	12
	120
	120
	0
	　

	法律學院
	10
	3
	56
	56
	0
	　

	社會科學院
	9
	5
	41
	41
	0
	　

	管理學院
	14
	7
	70
	70
	0
	　

	進修部
	18
	6
	61
	61
	0
	　

	推廣部
	6
	2
	34
	18
	16
	　

	合計
	412
	147
	1900
	1665
	235
	




七、105年5月加班費、助學金統計如表列：
	項目
月份
	加班費
	助學金(4月薪)

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	5月
	154
	201,658
	603
	4,278,680


八、各類計畫助理人員管理
105年5月25日計畫助理人員管理系統發薪
	申   請   類   別
	核 定(發) 人 數

	            計畫主持人
	             252

	專任、兼任、臨時助理人員
	             869

	              合計 
	            1121



   105年5月份完成約聘人員聘用人數
	聘   任   職   稱
	聘  用  人  數 

	專職約聘人員(新聘)
	3

	兼職約聘人員(新聘)
	0

	合計
	3



九、各類聘函及務證明
(一)105年5月核發校外委員聘號：
	聘  任  職  稱
	人數

	委員會委員
	6

	顧問
	1

	董事
	0

	總計
	7





(二)105年5月開立各類服務證明
	種類
	教師
	職員
	合計

	中文證明
	11
	11
	22

	英文證明
	0
	0
	0

	小計
	11
	11
	22




貳、人力企劃組
一、教職員工統計數字：

	計算
基準日
	專任教師
	研究人員
	專任職員
	專職約聘人員
	工友

	105年
5月1日
	編制內
	編制外
	專任
	專職
約聘
	在職
	留職
停薪
	學校
預算
	校外
補助
	專任
	約僱

	
	680
	18
	5
	3
	491
	7
	104
	30
	57
	1

	小計
	698
	8
	498
	134
	58

	其他
列計
	80
(臨床學科)
	0
(研究助理)
	1
(專任校長)
	0
	0

	小計
	778
	8
	500
	134
	58




二、105年05月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
(一)公健保險
	保險別
	異動項目
	人次

	公保
	加保
	1

	
	退保
	1

	
	保俸調整
	0

	
	其他異動
	1

	健保
	轉入
	8

	
	轉出
	5

	
	保額調整
	31

	
	其他異動
	2

	公保
給付
	養老給付請領
	0

	
	死亡給付請領
	0

	
	眷喪津貼請領
	2

	
	殘廢給付請領
	0

	
	生育給付請領
	0

	
	年金核撥
	96



(二)勞健保險
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	勞健保
	勞保加保
	233

	
	勞保退保
	395

	
	健保加保
	5

	
	健保退保
	1

	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	298

	勞保給付
	老年給付
	0

	
	職災給付
	3

	
	家屬死亡給付
	2

	
	
	

	
	失能給付
	0

	
	生育給付
	1

	
	傷病給付
	0















(三) 105年4月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	項目
月份
	公    保
人    數
	勞    保
人    數
	合    計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	5月
	1,262
	2847
	4,109
	公 26、勞23(權重)
	46


註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
[bookmark: _GoBack](四)南山團體保險業務：
截至5月31日止，本校 5 月加退保與申辦理賠人數統計如下：
	年月
	加保
	退保
	申請理賠
	合  計

	105年5月份
	4
	4
	5
	13


三、私校退撫儲金
（一）本校105年5月份增額提撥總金額為新臺幣1,199,223元，教職員自行提撥362人金額1,186,593元，學校增額提撥1,263人金額12,630元。
（二）105年5月於私校退撫儲金管理會「會員學校申報系統」登錄並通報異動資料人次如下：
	項目
月份
	新增
	離職
	學歷
	證書
	留停
	復職
	改敘
	其他異動

	5月
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1


四、教育訓練認證
（一）5月份登錄學學習活動（教育訓練）時數認證共45件。
	性質
	辦理單位
	學習活動名稱
	時數
	人次

	選修
	學生輔導中心
	導師知能團體-綠活慢療-走進園藝治療的世界(一)
	2
	20

	選修
	資訊中心
	Adobe InDesign
	3
	28

	選修
	社會科學院
	2016春-今日社會論壇系列講座-聖賀德佳療癒花園
	2
	14

	選修
	校牧室
	104-2「認識天主教」系列講座(五)
	1
	19

	選修
	中華學生社團教育學會
	2016全國大專校院課外活動組同仁工作研習活動
	16
	2

	選修
	學生事務處
	導師醫療保健系列講座-得舒飲食及血壓
	1.5
	66

	必選修
	人事室、輔大勇源基金會
	健康講座-東亞年輕乳癌急速增加的病因探討及治療之特殊考量
	2
	31

	選修
	人事室
	職員英語會話課程
	8
	6

	必選修
	人事室、學生輔導中心
	心靈CPR-安慰的藝術：療傷止痛的話語與行動
	2
	69

	選修
	總務處事務組
	105上半年自衛消防編組訓練
	3
	23

	選修
	社會科學院
	2016春-今日社會論壇系列講座-聖賀德佳的醫學世界觀
	2
	8

	選修
	學生輔導中心
	導師知能團體-綠活慢療-走進園藝治療的世界(二)
	2
	24

	選修
	學生輔導中心
	導師知能團體-綠活慢療-走進園藝治療的世界(三)
	2
	24

	選修
	校牧室
	104淨心堂靈修講座(讀書會)-願祢受讚頌-導讀
	1.5
	19

	選修
	校牧室
	104-2「認識天主教」系列講座(六)
	1
	28

	選修
	全人教育課程中心
	第9屆全人教育學術研討會-共善社會與永續未來
	6
	9

	選修
	教師發展與教學資源中心
	MOOCs 國際課程設計經驗分享 - All the Nuts and Bolts
	2
	7

	選修
	產學育成中心
	2016輔仁大學「創意人生與創意經濟」系列講座-【創意經濟與創意產業 】- 以智慧財產權為核心
	2
	7

	選修
	進修部使命室
	2016曼陀羅與身心靈整合體驗營
	5
	6

	選修
	學務處資源教室
	特殊教育體驗週- 「走下去。才有驚喜！」講座
	2
	8

	選修
	學務處資源教室
	特殊教育體驗週- 「菲比夢遊仙境」電影欣賞
	2
	7

	選修
	資訊中心
	社交工程、個資與智財權教育訓練
	3
	24

	選修
	學生事務處僑生及陸生輔導組
	多元文化系列講座：義起趴趴GO
	1
	22

	選修
	圖書館
	圖書生了黴 - 談館藏資料環境保存與除黴實務
	2
	26

	選修
	環境保護安全衛生中心
	ISO14001, OHSAS18001, TOSHMS再訓活動
	1
	88

	選修
	圖書資訊學系
	2016圖書館與資訊社會研討會-專題演講(一)
	1
	7

	選修
	圖書資訊學系
	2016圖書館與資訊社會研討會-論文發表(一)
	1
	4

	選修
	圖書資訊學系
	2016圖書館與資訊社會研討會-專題演講(二)
	1
	6

	選修
	圖書資訊學系
	2016圖書館與資訊社會研討會-論文發表(二)
	1.5
	2

	選修
	兒童與家庭學系
	「兒家、in、社區」學術研討會
	2
	15

	選修
	中華民國大專校院資訊服務協會
	「簡化資安架構、SSL的秘密、校園網路資安平台、校園資安網路、校務研究實作經驗分享、臺灣網路整備度評
	5.5
	2

	選修
	教育部
	105學年度大學校院陸生輔導人員研習會
	6
	1

	選修
	學生輔導中心
	導師知能團體-綠活慢療-走進園藝治療的世界(四)
	2
	25

	選修
	全人教育課程中心
	104-2大學入門教師研習會(一)-優質領導與全人教育
	1.5
	26

	選修
	教育部
	105年北區大專校院學生校外賃居服務與安全評核工作經驗分享交流研習
	5
	1

	選修
	校牧室
	104-2「認識天主教」系列講座(七)
	1
	20

	選修
	中國聖職使命室
	中國聖職人物懇談-藝術學院康台生院長專訪
	1
	25

	選修
	人事室
	職員電腦課程 TQC-PPT
	8
	9

	選修
	大專校院境外學生輔導人員支援體系計畫辦公室
	教育部105學年度大學校院陸生輔導人員研習會
	6
	1

	選修
	宗教輔導中心
	聖經與人生系列講座(一)
	1
	25

	選修
	宗教輔導中心
	聖經與人生系列講座(二)
	1
	31

	選修
	宗教輔導中心
	聖經與人生系列講座(三)
	1
	32

	選修
	學生輔導中心
	導師知能團體-綠活慢療-走進園藝治療的世界(五)
	2
	23

	選修
	中國聖職使命室
	慈悲禧年系列講座(二) 家庭生活的感恩、共融、愛
	1
	27

	選修
	學生事務處
	導師醫療保健系列講座-肝癌的預防與治療
	1.5
	59



五、其他報告事項
(一)105年05月25日輔人一字第1050050009號函知受理104學年度第2次全校職員座談會會議提案議題，提案時間自105.05.25至105.06.08止。
(二)105年05月31日輔人一字第1050050010號函知辦理105學年度職員參加各層級會議代表選舉作業。105年6月1日辦理「職員代表」網路投票選舉，選舉職員代表項目：職員代表(9名)、職工人事評議委員會代表(6名)及人事甄審委員會代表(1名)。
(三)105年6月2日輔人一字第1050060011號函知各學術單位，辦理105年請頒中華民國私立教育事業協會「第39屆資深優良教師暨第17屆模範教師獎勵」及「第30屆弘道獎選拔」之推薦。
(四)105年6月13日輔校人字第1050012455號函知105學年度第1學期申請本校教職員工子女在校就讀減免學費相關事宜。
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